
COMUNE DI NOVELLARA
P.le Marconi, 1 Novellara (RE)
Tel. 0522/655454 - Fax 0522/652057
C.F. 00441550357

e-mail: uffici@comune.novellara.re.it

PEC: novellara@cert.provincia.re.it

Nr. 153 Reg. deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO PER SELEZIONE DI 
SPONSOR A CUI ASSEGNARE LA REALIZZAZIONE/ALLESTIMENTO E 
MANUTENZIONE DI VERDE E/O ARREDO URBANO DELLE 
ROTATORIE STRADALI DEL COMUNE DI NOVELLARA – BANDO N. 2

L'anno duemilaventi, questo giorno venticinque del mese di Novembre alle ore 

18:30,   in collegamento a distanza in videoconferenza, così come previsto dal Decreto 

Sindacale n. 5 del 18.02.2020, in esecuzione dell’art. 73 – c.1 – del D.L. 17.03.2020, n. 

18, su invito del Sindaco mediante avvisi fatti pervenire tramite posta elettronica agli 

Assessori con indicazione della modalità a distanza, si è riunita la Giunta Comunale, con 

l'intervento dei Signori:

Nominativo Funzione Presente/Assente

CARLETTI ELENA Sindaco Presente

BARACCHI ALESSANDRO Assessore Presente

BOCEDI LAURA Assessore Presente

RAZZINI ALBERTO Assessore Presente

SESSI STEFANIA Assessore Presente

ZARANTONELLO SIMONE Assessore Presente

Totale Presenti: 6

Totale Assenti: 0

La seduta è presieduta dal SindacoElena Carletti  .

Assiste alla seduta il Segretario Generale AAlfredo L. Tirabassi.

Il presidente, constatata la legalità dell' adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la 

Giunta a deliberare sugli argomenti di cui in oggetto.

mailto:uffici@comune.novellara.re.it
mailto:novellara@cert.provincia.re.it


153

APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO PER SELEZIONE DI SPONSOR A 

CUI ASSEGNARE LA REALIZZAZIONE/ALLESTIMENTO E MANUTENZIONE DI 

VERDE E/O ARREDO URBANO DELLE ROTATORIE STRADALI DEL COMUNE DI 

NOVELLARA – BANDO N. 2

SEDUTA DEL 25.11.2020

Richiamato  il Decreto Sindacale n. 5 del 18.03.2020 “Fissazione dei criteri per la tenuta 
delle sedute degli Organi Collegiali in videoconferenza”, in esecuzione dell’art. 73 – c. 1 – 
del D.L. 17.03.2020, n. 18;

Ritenuto, pertanto, disciplinato lo svolgimento della seduta mediante collegamento da 
remoto e segnatamente come segue:

- Sindaco/Presidente:collegato da remoto a mezzo videocamera e microfono e dispositivo 
informatico. ;
-  Segretario Comunale: collegato da remoto a mezzo videocamera e microfono e 
dispositivo informatico.
- Assessori: collegati da remoto a mezzo videocamera e microfono e dispositivo 

informatico.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che le rotatorie stradali stanno progressivamente sostituendo i tradizionali 
incroci a regolazione semaforica, consentendo la fluidificazione del traffico, la diminuzione 
del numero degli incidenti stradali, la riduzione dell’inquinamento acustico e una ridotta 
emissione di agenti inquinanti grazie alla ridotta velocità dei veicoli e alla maggior fluidità 
del traffico;

CONSIDERATO che aspetto rilevante delle rotatorie stradali è la possibile sistemazione a 
verde dell’isola centrale dell’anello e delle isole spartitraffico. l’allestimento a verde (o con 
arredo urbano), infatti, consente la riqualificazione e la valorizzazione di un luogo e, 
specialmente nel caso di rotatorie poste all’ingresso dei centri abitati, rappresenta una 
sorta di “biglietto da visita” per la città;

DATO ATTO che l’Amministrazione sta realizzando un progetto di miglioramento e 
riqualificazione del decoro urbano di tutto il territorio comunale, con particolare interesse 
al centro storico, dove l’area verde e le aiuole al centro di Piazza Unità d’Italia ne 
rappresentano fiore all’occhiello;

RICONOSCIUTA l’importanza di rafforzare corresponsabili sinergie con tutti gli operatori 
economici di cui all’art. 3, comma 1, lett. p) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. iscritti al 
registro delle imprese presso la Camera di Commercio Industria Artigianato della 
Provincia in cui l’impresa ha sede, per i quali non sussistono motivi di esclusione di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016  i soggetti privati e pubblici, enti e associazioni, volte a 
promuovere l’immagine della città, anche intervenendo su aree che, se opportunamente 
curate e valorizzate, possono ben testimoniare attenzione ai beni comuni;

PRESO ATTO della consapevolezza che le aree verdi comunali appartengono alla 
collettività e pertanto il loro mantenimento e la loro conservazione rappresentano attività 
di pubblico interesse;

PREMESSO che con accordo di programma sottoscritto in data 07/01/2003 (Reg. 
1/2003) tra la Provincia di Reggio Emila, il Comune di Bagnolo in Piano e il Comune di 
Novellara è stata regolamentata la realizzazione dell’opera stradale “Bagnolo in Piano – 
Novellara – 1° e 2° lotto funzionale dell’asse stradale Reggio Emilia – Bagnolo – 
Novellara – Reggiolo;



DATO ATTO che l’art. 6 del citato accordo prevede che “gli enti firmatari convengono 
che la gestione e manutenzione delle aree verdi e dell’illuminazione degli incroci a 
rotatoria previsti nell’ambito della realizzazione degli interventi saranno a carico dei 
comuni sui quali tali opere insistono, ferma restando la competenza della Provincia per la 
manutenzione ordinaria e straordinaria della carreggiata stradale e la manutenzione 
straordinaria degli impianti di illuminazione pubblica;

CONSIDERATO che:

- l’art.43 della legge n.449 del 1997 consente, tra l’altro, di stipulare contratti di 
sponsorizzazione con soggetti privati e associazioni senza fini di lucro, al fine di 
favorire l’innovazione e di realizzare maggiori economie, nonché una migliore 
qualità dei servizi;

- l’art.119 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato 
con D.Lgs.18  agosto  2000,  n.267  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni 
consente specificatamente l’applicazione della suddetta norma ai Comuni;

RITENUTO che tra i servizi per i quali è possibile ed utile verificare la praticabilità di 
stipulare specifici “contratti di sponsorizzazione” con soggetti privati, possono essere 
ricompresi anche i lavori di realizzazione e/o manutenzione delle aree verdi su aree 
pubbliche;

CONSIDERATO che attraverso la sponsorizzazione è possibile realizzare un elevato 
standard conservativo ed un qualificato livello estetico del verde pubblico, con 
conseguente incremento del valore del patrimonio dell’amministrazione comunale;

DATO ATTO che si ritiene necessario disciplinare la collaborazione dei privati nella 
gestione di aree verdi e dell’arricchimento dell’arredo urbano;

CONFERMATO che le sponsorizzazioni di che trattasi avvengono nel rispetto delle 
condizioni di cui all’art. 43 della L. 23/12/1997 n. 449, ed in particolare perché:

- perseguono interessi pubblici in quanto, rotatorie ed aree verdi, mantengono le 
proprie tipiche funzioni ad uso pubblico, nel pieno rispetto delle destinazioni 
previste dagli strumenti urbanistici;

- non comportano conflitti di interessi tra attività pubblica ed attività privata;

- conseguono economie di spesa accollando le periodiche manutenzioni alla cura e 
responsabilità dei soggetti assegnatari, evitando costi all’Amministrazione;

RICONOSCIUTA la possibilità, per le aziende, di promuovere informazione dell’attività 
manutentiva svolta sulle rispettive rotatorie e/o aree verdi, anche mediante apposizione 
di cartelli con indicazioni di logo e tipologia aziendale;

CONSIDERATO CHE conseguentemente a quanto sopra premesso, l’Amministrazione 
Comunale intende promuovere l’iniziativa di verificare l’interesse di soggetti privati 
disponibili ad attivare forme di sponsorizzazione per la valorizzazione del verde pubblico 
nel quadro delle possibilità offerte dall’art. 119 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e delle 
procedure previste dall’art. 19 del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i.;



RICHIAMATA:

- la deliberazione di giunta comunale n. 60 del 27/05/2020 ad oggetto “Approvazione 
schema di avviso pubblico per selezione di sponsor a cui assegnare la 
realizzazione/allestimento e manutenzione di verde e/o arredo urbano delle rotatorie 
stradali del Comune di Novellara;

- la determinazione n. 251 del 03/07/2020 ad oggetto “Approvazione documentazione 
tecnica inerente l’avviso pubblico per selezione di sponsor a cui assegnare la 
realizzazione/allestimento e manutenzione di verde e/o arredo urbano delle rotatorie 
stradali del Comune di Novellara ed avvio pubblicazione”;

- la determinazione n. 290 del 31/07/2020 ad oggetto “Proroga pubblicazione 
dell’avvisopubblico per selezione di sponsor a cui assegnare la realizzazione/allestimento 
e manutenzione di verde e/o arredo urbano delle rotatorie stradali del Comune di 
Novellara al 30/09/2020”;

- la determinazione n. 460 del 13/11/2020 ad oggetto “Valutazione dei progetti per 
l’assegnazione della realizzazione/allestimento e manutenzione di verde e/o arredo 
urbano delle rotatorie stradali del comune di Novellara – accoglimento istanze” con la 
quale sono state assegnate le seguenti aree:

1) Rotatoria n. 5 - Via Giuseppe Impastato - Strada Cento Passi

2) Rotatoria n. 10 - Fossetta

3) Rotatoria n. 6 - Via della Costituzione - Via Veneto - Via Togliatti

CONSIDERATO che:

- numerosi soggetti (associazioni, imprese) hanno espresso la propria disponibilità a 
presentare nuovi progetti per la sponsorizzazione delle rotatorie stradali non ancora 
assegnate;

- come descritto in premessa attraverso la sponsorizzazione è possibile realizzare un 
elevato standard conservativo ed un qualificato livello estetico di tali spazi pubblici, con 
conseguente incremento del valore del patrimonio dell’amministrazione comunale e un 
risparmio sulle manutenzioni di tali aree;

DATO ATTO che le aree per le quali sarà possibile presentare proposte di 
sponsorizzazione sono le seguenti, come da elaborati in allegato:

 rotatoria via Impastato (1)

 rotatoria strada Boschi/strada Prov.le Nord (2)

 rotatoria via Impastato/via D’Azeglio (3)

 rotatoria via Galvagnina/strada Prov.le Nord (4)

 rotatoria via Galvagnina – via Colombo (7)

 rotatoria via Impastato/strada Ponte Forca (8)

 rotatoria strada 100 passi/strada Prov.le Sud (9)

 rotatoria Piazza Giuseppe Mazzini (11)

VISTI:

• il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare l'articolo 50, comma 10, e l'articolo 89, in 
materia di organizzazione degli uffici e dei servizi e nomina dei relativi responsabili, gli 
articoli 42, 48 e 177, in materia di competenze degli organi, e gli articoli 151, 183 e 
seguenti, in materia di spesa;



• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi;

• il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (principio 
contabile), allegato n. 4/2 al succitato D.Lgs. 118/2011;

• il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 62 del 29/11/2007, e successive modifiche ed integrazioni;

• l’art. 19 del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i.;

RITENUTO inoltre individuare il Responsabile del Procedimento il geom. Iotti  Marco  
Responsabile del 3° Settore Uso e Assetto del Territorio;

RITENUTO di approvare l’avviso pubblico ad oggetto “SELEZIONE DI SPONSOR A CUI 
ASSEGNARE LA REALIZZAZIONE/ALLESTIMENTO E MANUTENZIONE DI VERDE E/O 
ARREDO URBANO DELLE ROTATORIE STRADALI DI NOVELLARA”,  allegato alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

RITENUTO, altresì, di dare mandato al Responsabile del 3° settore per gli adempimenti 
necessari alla pubblicazione dell’avviso pubblico e conseguenti propedeutici 
all’individuazione dei soggetti privati a cui affidare le sponsorizzazioni per la 
realizzazione/allestimento e manutenzione di verde e/o arredo urbano delle rotatorie 
stradali di Novellara;

VISTO il parere favorevole del Responsabile del 3° Settore, in ordine alla regolarità 
tecnica, espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. n. 267/2000 ordinamento 
EE.LL. così come modificato dall'art. 3, comma 1 del D.L. 174/2012 convertito in L. 
213/2012,  allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e 
sostanziale;

CON VOTO UNANIME FAVOREVOLE LEGALMENTE ESPRESSO;

DELIBERA

1) CHE LE PREMESSE formano parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;

2) DI PROMUOVERE la definizione di collaborazioni e sponsorizzazioni  con soggetti 
privati per la manutenzione del verde pubblico delle rotatorie del territorio comunale;

3) DI APPROVARE:

- l’avviso pubblico ad oggetto “SELEZIONE DI SPONSOR A CUI ASSEGNARE LA 
REALIZZAZIONE/ALLESTIMENTO E MANUTENZIONE DI VERDE E/O ARREDO URBANO 
DELLE ROTATORIE STRADALI DI NOVELLARA” (allegato A);



- la planimetria (allegato B);

- l’elenco delle aree (allegato C),

facenti parte integrante e sostanziale del presente atto, ad evidenziare l’attuale principale 
consistenza di rotatorie sulle quali promuovere dette collaborazioni;

4) DI NOMINARE come Responsabile del Procedimento il geom. Iotti  Marco  
Responsabile del 3° Settore Uso e Assetto del Territorio

 

5) DI RICONOSCERE la possibilità che i soggetti privati possano promuovere 
informazione dell’attività di manutenzione svolta sulle rispettive rotatorie e/o aree verdi, 
anche mediante l’apposizione di cartelli con indicazione del logo e tipologia aziandale;

6) DI DARE MANDATO al Responsabile del 3° Settore per gli adempimenti necessari 
alla pubblicazione dell’Avviso e conseguenti atti propedeutici;

7) DI DICHIARARE, ai sensi del vigente PTPCT, di avere verificato che lo scrivente 
Organo collegiale, il Responsabile che ha espresso il parere e l’istruttore della proposta 
sono in assenza di conflitto di interessi, di cui all’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i..

8) DI RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma 
dell’art.. 134 del D.Lgs. 267/2000 per procedere alla pubblicazione dell’avviso pubblico 
approvato.



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale :

Il Sindaco Il Segretario

 Elena Carletti  Alfredo L. Tirabassi

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 
82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul 
sito internet per il periodo della pubblicazione all’albo pretorio online dell’Ente nonché 
successivamente trasferito in Storico Atti pubblicati.”


